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ÖN SÖZ
Pedagoji kavramı, dün olduğu gibi bugün de genel anlamıyla eğitim bilimle-

rine karşılık olarak kullanılmaktadır. Eğitim bilimleri, eğitim dünyasında öğreten 
vasfına sahip olmak için edinilmesi gereken bilgi, beceri ve değerleri içeren meslek 
bilgisi yeterliği olarak günümüzde ifade edilmektedir. İnsanoğlunun tarih boyun-
ca var olan hem öğrenme hem de öğretme gereksiniminde dolayı, pedagoji eğiti-
minin geçmişi insanlığın varoluş tarihine kadar gittiği açıktır. Çünkü insanoğlu 
varlığını kendini geliştirip çevreye hükmederek devam ettirebilmek için, dışardan 
var olan ve gelebilecek tehlikelere karşı kendisini koruyabilecek yöntemleri öğren-
mek zorundadır. En temel ifadeyle insan neslinin yaşama hazırlanması, maddi ve 
manevi bakımdan gelişimi, bu suretle yaşamın gereksinimleri doğrultusunda bil-
gi, beceri ve değerlerin edinilmesi eğitim yoluyla gerçekleşmektedir. İlkel dönem 
tabiatın öğrettikleri ve ailede başlayan eğitimin kurumsallaşmasıyla insanoğlu, 
hayatı farklı yönleriyle tanımış, ihtiyaçları ve yaşadığı çağın koşulları çerçevesinde 
ilkel çağdan modern çağa süreç içinde çevresi ve üyesi olduğu toplum ve devlet 
ile ilişkilerini şekillendiren bilgi, beceri ve kazanımlar edinmiş ve bu kazanımları 
zamanla gelişmiş ve değişmiştir. Pedagoji alanında meydana gelen bu gelişim ve 
değişimleri sosyal bilgiler bağlamında ele alan bu çalışma, kapsam olarak zengin 
bir içeriğe sahiptir. 

Dijitalleşme temelli hazırlanan “Modüler Bağlamda Sosyal Bilgiler V” adlı 
çalışmada, dijitalleşme temelli tematik konular sosyal bilgiler bağlamında alan uz-
manları tarafından yorumlanarak değerlendirilmiştir. Çalışmada ön plana çıkan 
konular, “pedagoji eğitimine ilişkin kavramlar, pedagoji eğitiminin Türkiye’deki ta-
rihsel gelişim süreci, pedagoji eğitimindeki temel ilkeler, öğretmen pedagojisi, peda-
gojik okuryazarlık, etkinlik temelli pedagoji eğitimi, eğitsel öğrenme ortamları, erken 
çocuklukta aile eğitimi aile ve toplum katılımına bakış, özel gereksinimi olan birey-
lerde psikoloji ve özel eğitim, Türkiye yüzyılı maarif eğitim modelinin sosyal bilgiler 
programı bağlamında incelenmesi, eğitimde pedagoji temelli karşılaşılan problemler, 
eğitimde yönetim ve denetim faaliyetleri, kaynaştırma eğitimi, etkili sınıf yönetimi, 
ölçme değerlendirme eğitimi ve eğitimde rehberlik faaliyetlerinin sosyal bilgiler bağ-
lamında değerlendirilmesi”, şeklinde sıralanabilir.   

Pedagoji temelli bakış açısıyla gerçekleştirilen Modüler Bağlamda Sosyal Bil-
giler V adlı çalışmaya, bizleri kırmayarak hazırladıkları bölümlerle katkı sunan 
bütün yazar hocalarımıza teşekkür ediyoruz.

Prof. Dr. Erol KOÇOĞLU
Doç. Dr. Şule EGÜZ
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Giriş

Sosyal bilgiler eğitimi, öğrencilerin çevrelerindeki dünyayı anlamalarını ve 
aktif, sorumlu vatandaşlar olarak katılımlarını teşvik eden kritik bir disiplindir. Bu 
eğitim alanı, tarih, coğrafya, vatandaşlık, ekonomi ve siyaset gibi birçok farklı bilgi 
dalını bir araya getirerek öğrencilere geniş bir bakış açısı sunar (Doğanay, 2008; 
NCSS, 2010). Pedagojik kavramların ve yaklaşımların bu alanda nasıl uygulandı-
ğı, öğrencilerin bilgileri nasıl işledikleri ve bu bilgileri günlük yaşamlarında nasıl 
kullandıkları önem taşıyabilir.

Pedagojik kavramlar ve yaklaşımlar, öğrencilere bilgiyi nasıl işleyecekleri, 
problem çözme yetenekleri geliştirme ve bilgiyi nasıl kritik bir şekilde değerlen-
direcekleri konusunda rehberlik eder. Shulman’ın pedagojik içerik bilgisi teorisi, 
öğretmenlerin disiplinler arası içerikleri nasıl aktaracaklarını kavramaları için te-
mel bir rehber olarak gösterilmektedir. Bu teori, öğretmenlerin konu materyalle-
rini öğretme biçimlerinin yanı sıra, bu materyallerin öğrenciler tarafından nasıl 
anlaşıldığını ve kullanıldığını anlamalarını sağlar. Aynı zamanda, Dewey’in de-
neyimcilik üzerine kurulu eğitim teorisi, öğrencilerin ders materyalleriyle aktif 
bir şekilde etkileşimde bulunmalarını ve öğrendiklerini gerçek dünya bağlamla-
rında uygulamalarını teşvik eder. Bu bağlamda, Dewey’in vurguladığı deneyimci-
lik, sosyal bilgiler derslerinin doğası gereği çok önemli bir yere sahiptir çünkü bu 
dersler, öğrencilere tarih, coğrafya ve vatandaşlık gibi konuları somut ve anlamlı 
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bir şekilde öğretmeyi amaçlamaktadır (Dewey, 1938; Shulman, 1986). Shulman ve 
Dewey’in teorileri, sosyal bilgiler eğitiminde pedagojik kavramların ve yaklaşım-
ların nasıl şekillendirilmesi gerektiğini belirleyen önemli çerçeveler sunar ve bu 
çerçeveler, öğrencilerin etkili bir şekilde öğrenmelerine olanak tanıyabilir.

Özellikle, 21. yüzyılın getirdiği bilgi çağında, sosyal bilgiler pedagojisindeki 
yenilikler, öğrencilerin hızla değişen dünya sahnesinde bilinçli ve etkili rol 
alabilmeleri için büyük bir fırsat sunmaktadır. Çünkü modern eğitim ortamlarında, 
sosyal bilgilerin öğretimi sadece bilgi aktarımı değil, aynı zamanda öğrencilerin 
eleştirel düşünme, etkili iletişim ve karar verme gibi hayati becerileri geliştirmelerini 
sağlamakla ilgilidir (Doğanay, 2008; Trilling & Fadel, 2012; Levinson, 2012).

Sosyal bilgiler eğitimi temel pedagojik kavramlarını ve bu kavramların uy-
gulama süreçlerini anlamak, böylece eğitimcilerin ve öğretim programı geliştiri-
cilerin daha etkili ve anlamlı öğretim tasarımları oluşturabilmeleri için rehberlik 
sağlayabilir. Bu, öğrencilerin hem sınıf içinde hem de sınıf dışında bilgiyi nasıl ele 
aldıkları ve uyguladıkları konusunda detaylı bir bakış açısı sunabilir ve onların 
toplum içinde bilinçli ve aktif bireyler olarak yetişmelerine olanak tanıyabilir.

1. Pedagoji Kavramının Kökenleri ve Tarihi

Pedagoji, öğretim ve eğitim yöntemlerini inceleyen ve şekillendiren bilimsel 
bir disiplindir. Bu terim, Antik Yunan dönemine dayanır ve “çocuk yönlendirici” 
anlamına gelen “paidagogos” kelimesinden türemiştir. Antik Yunan’da paidago-
goslar, genellikle kölelerden seçilir ve çocukların günlük aktivitelerine eşlik ede-
rek onların sosyal ve ahlaki gelişimlerini gözetirlerdi. Bu figürler, çocukları eğitim 
yerlerine götürür, onların güvenliğini sağlar ve sosyal etiketler konusunda rehber-
lik ederlerdi. Pedagoji kavramının zaman içindeki evrimi, eğitim bilimlerinde de-
rinlemesine teorik ve metodolojik gelişmelere yol açmıştır. Günümüzde pedagoji, 
öğretmenlerin ve eğitimcilerin öğrencilerle nasıl etkileşime girmesi gerektiğini, 
öğretim süreçlerini nasıl tasarlamaları gerektiğini ve öğrenme ortamlarını nasıl 
optimize etmeleri gerektiğini anlamalarına yardımcı olmaktadır (Hamilton,1990). 

Antik Yunan’dan başlayarak, pedagoji kavramının eğitim üzerindeki rolü ve 
etkisi sürekli olarak değişim ve dönüşüm geçirmiştir. Orta Çağ’da, eğitim büyük 
ölçüde dini kurumlar tarafından yönetilirken, Rönesans döneminde bireysel dü-
şünce ve sorgulamanın önemi artmıştır. Aydınlanma çağında ise bilim ve akıl yü-
rütmenin eğitimdeki önemi vurgulanmış, bu dönem pedagojinin daha da sistem-
leştiği ve akademik bir disipline dönüştüğü bir dönem olmuştur. Sanayi Devrimi 
ile birlikte, eğitimde standardizasyon ve yaygınlaşma süreçleri hız kazanmış, peda-
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gojik teoriler ve metodlar bu yeni ihtiyaçlara göre şekillenmiştir (Hamilton,1990; 
Compayré & Payne, 2015). 

Türk Dil Kurumu’nun tanımına göre pedagoji, eğitim bilimi olarak ele alı-
nır ve bu tanımlama, pedagojinin sadece öğretim yöntemleri ve tekniklerini kap-
samakla kalmayıp, aynı zamanda eğitim faaliyetlerinin daha derin ve kapsamlı 
bir şekilde incelenmesini, seçilmesini ve uygulanmasını içerir. Pedagoji, belirli 
kuramsal çerçeveler içinde gerçekleşir; bu da onun sadece pratik uygulamalarla 
sınırlı olmadığını, aynı zamanda teorik temellere de dayandığını gösterir. Bu te-
orik yapı, pedagojinin eğitimdeki uygulamalarını şekillendiren felsefi ve ahlaki 
amaçlarla zenginleştirilmiştir. Bu tanım, pedagojinin eğitimde nasıl bir rol oyna-
dığını ve bu disiplinin sadece bilgi aktarımı değil, aynı zamanda değerler eğitimi 
ve karakter gelişimi gibi daha geniş amaçları nasıl hedeflediğini vurgular. Eğitim 
faaliyetlerinin seçimi ve uygulanması sürecinde pedagojinin, öğrencilerin sadece 
akademik olarak değil, ahlaki ve sosyal olarak da gelişmelerini destekleyen bir ya-
pıda olması gerektiği anlaşılır. Bu, öğretmenlerin ve eğitimcilerin, öğrencilere bilgi 
sunarken aynı zamanda onların toplum içinde sorumlu ve bilinçli bireyler olarak 
yetişmelerini teşvik etmeleri gerektiğini gösterir (TDK, 2009).

Günümüzde pedagoji, çok disiplinli bir alan olarak, eğitim teknolojileri, öğ-
renme psikolojisi, sosyoloji ve felsefe gibi farklı disiplinlerden beslenmektedir. 
Bu çeşitlilik, pedagojinin daha kapsamlı ve etkili yöntemler geliştirmesine olanak 
tanımaktadır. Pedagojik yaklaşımlar, globalleşen dünya düzeninde öğrencilerin 
karşılaştığı zorluklarla başa çıkmalarını sağlamak ve onları yirmi birinci yüzyılın 
gereksinimlerine uygun şekilde hazırlamak için sürekli olarak yenilenmektedir 
(Willis, 2007; Ergün, 2009).

2. Pedagoji ve Eğitim Teorileri

Pedagojiyi kısaca “öğretim bilimi” olarak tanımlamak, bu disiplinin eğitim 
sürecindeki tüm dinamikleri kapsadığını anlamamıza yardımcı olmaktadır. Bu 
tanım, öğrenme sürecinin merkezinde sadece bilgi ve içerik aktarımının olma-
dığını, aynı zamanda öğrenciler, öğretmenler ve öğretim materyalleri arasındaki 
etkileşimleri de içerdiğini vurgulamaktadır. Ayrıca pedagoji, öğrencilerin nasıl öğ-
rendiğini, öğretmenlerin nasıl öğrettiğini ve bu süreçteki etkileşimlerin öğrenme 
çıktılarına nasıl katkı sağladığını incelemektedir (Çiltaş, & Akıllı, 2011).

Pedagoji, çeşitli eğitim teorilerini içerir. Bu teoriler, bireylerin nasıl öğren-
diğini ve öğretim yöntemlerinin nasıl daha etkili hale getirilebileceğini anlamaya 
çalışmaktadır. İşte bazı önemli eğitim teorileri:
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